No âmbito normativo, a Consolidação das Leis do Trabalho, que até então havia 

permanecido com a base original praticamente incólume, sofreu profunda alteração com a 

vinda da Lei nº 13.467, de 13 de julho de 2017 (Reforma Trabalhista), tendo, ao total, 106 

(cento e seis) modificações. 

CARLA TERESA MARTINS ROMAR entende, inclusive, que a Reforma 

Trabalhista gerou reflexos significativos na própria estrutura do Direito do Trabalho e 

11 DELGADO, Mauricio Godinho. Curso de Direito do Trabalho. 15ª edição – São Paulo: